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تحلیل روز

نتایج 8 گانه جنگ »شمشیرقدس«

در خصوص نتایج راهبردی نبرد موسوم به شمشیر 
قدس ذکر چند نکته ضروری است: 1- احساس 
کامیابی در طرف فلسطینی و احساس شکست 
در بین صهیونیست ها موج می زند. در جای جای 
جغرافیای فلسطین و حتی خارج از آن، شهروندان 
این کشور در حال برگزاری جشن و پایکوبی هستند 
و حتی یک مورد اعلان پیروزی در بین شخصیت 
های برجسته اسرائیلی دیده نمی شود که خود 
نمایانگر برنده این نبرد سنگین است. 2- تخریب 
مناطق مسکونی نوار غزه در این نبرد مانند گذشته 
به وفور دیده شد و حجم تخریب ها به شدت بالا بود 
ولی در سابق تنها شهروندان این باریکه هزینه می 
دادند اما این بار نوعی توازن در تلفات و خسارات 
وجود داشت که نشان از تغییر معادلات و قواعد 
حاکم بر منازعه میان فلسطینیان و اسرائیل است. 
3- اعتماد و اطمینان شهروندان اسرائیلی به 
ارتش این کشور و توان بازدارندگی آن به شدت 
کاهش یافت، زیرا اولا نتوانست با حمله هوایی، 
راکت پراکنی از نوار غزه را متوقف کند و توان نبرد 
زمینی و ورود به غزه را نیز نداشت و ثانیا صدها 
راکت حماس و دیگر گروه های مقاومت از سد گنبد 
آهنین گذشتند   .البته نمی شود منکر توانایی های 
سیستم گنبد آهنین شد ولی از چهار هزار راکت 
ارزان قیمت شلیک شده طی این نبرد، در بهترین 
حالت ۸۰ درصد آن رهگیری شد؛ یعنی حدود 
۸۰۰ راکت به شهرهای فلسطین اشغالی اصابت 
کردند و حجم خسارات و تلفات طرف یهودی بسیار 
بالا بود. 4- کیفیت و کمیت راکت های مقاومت 
در »سیف القدس« تفاوت اساسی با نبردهای 
قبلی داشت. سرعت، مسافت و بُرد، حجم آتش، 
دقت و قدرت تخریب راکت های حماس و جهاد 
بسیار بهبود یافته بود تا جایی که تمام شهرهای 
مهم اسرائیل هدف آتشباری فلسطینیان قرار 
گرفت و برای اولین بار از راکت هایی با برد 2۵۰ 
کیلومتر و سر جنگی 4۰۰ کیلوگرمی استفاده 
شد. ۵- ورود پهپادهای مسلح و شناسایی، از دیگر 
تحولات راهبردی نبرد شمشیر قدس بود. نکته 
مهم این جاست که هواگردهای شناسایی کوچک 
فلسطینی می توانستند به راحتی از سیستم های 
پدافندی عبور کنند و اطلاعات لازم را آنلاین در 
اختیار اتاق عملیات قرار دهند. این تحول نمایانگر 
قدرت تکنولوژیکی، جنگ الکترونیک و قابلیت 
رادارگریزی پهپادهای محور مقاومت بوده که در 
جغرافیای غزه نمود یافته و بر فناوری پیشرفته 
ــادی غلبه کــرده اســت. 6- برای  غربی تا حد زی
اولین بار اپلیکیشن های اجتماعی قدرت خود را 
برای انعکاس جنایات صهیونیست ها به نمایش 
گذاشتند و اگر چه نتانیاهو با بمباران دفاتر شبکه 
های آسوشیتدپرس و الجزیره سعی در بایکوت 
رسانه ای کنشگران فلسطینی داشت اما فضای 
مجازی موجب ایجاد فشار بی سابقه افکار عمومی 
جهان برای توقف تجاوز به غزه شد. 7- برای اولین 
بار این مقاومت فلسطینی بود که ابتدا دست به 
حمله زد و ابتکار عمل را به دست گرفت، درصورتی 
که در نبردهای گذشته، اسرائیل حمله را آغاز می 
کرد و همین موضوع حاکی از اعتماد به نفس و 
افزایش چشمگیر قدرت نظامی حماس است. ۸- 
قیام مردم عرب اسرائیلی یعنی همان فلسطینیان 
ساکن در اراضی 1۹4۸، از دیگر نکات بارز جنگ 
اخیر به شمار می رود چون در طول تاریخ 73 
ساله اشغال فلسطین، هیچ گاه چنین رویدادی 
مشاهده نشده بود و آنان سیطره و برتری  اسرائیل 

را پذیرفته بودند.
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 لوید آستین، وزیــر دفــاع ایــالات متحده، سه 
ــرال شو کیلیانگ،  بــار خواهان صحبت با ژن

نایب رئیس کمیسیون مرکزی نظامی و یکی 
از اعضای دفتر سیاسی چین) بالاترین مقام 

نظامی این کشور(  شده اما تا کنون چین از 
چنین کاری امتناع کرده است. روابط چین و 
آمریکا از چندی پیش به شدت با تنش همراه 
شــده و دو اقتصاد بــزرگ دنیا بر سر مسائل 
تایوان، هنگ کنگ و دریای  مختلفی مانند 
جنوبی چین اختلاف نظرهای جدی دارند. 
ناتوانی وزیــر دفــاع آمریکا با همتایان چینی 
خود در حالی است که سفر آنتونی بلینکن و 
لوید آستین وزیــران خارجه و دفاع آمریکا به 
ژاپن و کره جنوبی که در اسفندماه انجام شد، 
واکنش مقامات چینی را در پی داشت. آن ها 
در نخستین سفر خارج از کشور در سطح کابینه 
دولت بایدن، خواستار تقویت همکاری و اتحاد 
آمریکا با این دو کشور آسیای شرقی در برابر 
چین شده بودند. در آن سفر، »نوبو کیشی« 
وزیر دفاع ژاپن و »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا 
تایید کردند که ماده ۵ پیمان امنیتی ژاپن و 
ایالات متحده، واشنگتن را ملزم به محافظت 
از ژاپن در برابر حمله مسلحانه می کند. اشاره 
به حمایت نظامی آمریکا از ژاپن در حالی است 
که پکن در خصوص جزایر سنکاکو در دریای 

چین شرقی ادعای مالکیت دارد؛ جزیره ای 
که اکنون توسط توکیو اداره می شود. در میانه 
تنش پکن-واشنگتن، روزنامه فایننشال تایمز 
چاپ لندن می گوید: لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریکا، چندین بار خواهان صحبت با نایب 
رئیس کمیسیون مرکزی نظامی چین  شده 
اما تا کنون این کشور از چنین کاری امتناع 
کرده است. این روزنامه می گوید: ژنرال مارک 
میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا هم 
از آغاز به کار جو بایدن با همتای چینی خود 
صحبت نکرده است. آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا، به تازگی روابط ایالات متحده و 
چین را »به طور فزاینده ای خصمانه« توصیف 
کرد. به رغم تنش های موجود بین دو کشور، 
همواره  می گویند  آمریکا  نظامی  مقام های 
تلاش کرده اند برای کاستن از تنش ها یا پرهیز 
با همتایان چینی خود  از حادثه احتمالی، 
ارتباط داشته باشند. آمریکا در حالی که تلاش 
می کند از رویارویی نظامی با چین بپرهیزد اما 
هیچ وقت سعی در کاهش تنش لفظی علیه 

پکن نداشته است.

نمای روز 

خبر متفاوت 

پایتخت  کپنهاگن،  در  مــراســمــی  بــرپــایــی 
ــت یــاد کودکان  ــرای گرامی داش دانــمــارک  ب

شهید فلسطینی در حمله به غزه

پیشخوان بین الملل 

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لوفیگارو«، »اروپا 
از موج جدید مهاجرت هراس دارد« »در حالی 
که ورود مهاجران در سواحل ایتالیا و اسپانیا 
ــا در تقویت  چند برابر می شــود، اتحادیه اروپ
اقدامات مــرزی و اصــلاح سیستم پناهندگی 

خود کند است«

قاب بین الملل 

یک سال پس از فوت یک زندانی در ایالت تنسی 
آمریکا مشخص شده، دقایقی پس از این که هشت 
مأمور زندان، صورت او را روی زمین فشار دادند، 
بر اثر خفگی جان باخته است. در تصاویری که 
دوربین های داخل بند ویلیام جنت 4۸ ساله 
گرفته اند، او از ماموران زندان درخواست کمک 

می کند و آن ها  او را مسخره می کنند.

شرط هسته ای بایدن برای دیدار با اون 

رویترز : جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرد تحت شرایطی آماده دیدار با کیم جونگ 
اون، رهبر کره_شمالی اســت.جــو بــایــدن و 
مون جائه این، روسای جمهوری آمریکا و کره 
جنوبی روز جمعه ضمن تاکید بر اراده خود 
برای همکاری در جهت خلع سلاح هسته ای 
کامل شبه جزیره کره، خواستار گفت و گو با کره 
شمالی شدند.بایدن که در کاخ سفید میزبان 
مون جائه ایــن، رئیس جمهوری کره جنوبی 
بــود، بــرای دیــدار با کیم جونگ اون رهبر کره 
شمالی اعلام آمادگی کرد به شرط آن که وی 
با گفت و گو درباره برنامه هسته ای این کشور 
موافقت کند و مسئولان آمریکایی و کره شمالی 
مقدمات آن را آماده کنند.رئیس جمهور آمریکا 
در این دیدار گفت: » من کاری را که در گذشته 
نزدیک انجام شده، انجام نخواهم داد. من هر 
آن چه وی به دنبال آن است، به ویژه به رسمیت 
شناختن مشروعیتش در عرصه بین المللی، به 
وی نخواهم داد . این اجازه را به وی نخواهم داد 
که برداشت اشتباه کند که در برخی موضوعات 
جدی تر شده است، در حالی که چنین نیست.«

درخواست های مکرر پنتاگون برای تماس با چین بی پاسخ مانده است

آتش بدون دود در روابط پکن-واشنگتن

 

پس از 12 روز، بالاخره این دور از جنگ میان نوار 
غزه و اسرائیل نیز به پایان رسید: 1- در طول چند 
دهه اخیر، هیچ وقت به این شکل فلسطینی ها 
متحد عمل نــکــرده انــد، چــه فلسطینی های 
4۸ خط سبز )داخــل اسرائیل( چه در کرانه 
باختری، چه در قدس. این خیزش سراسری 
تقریبا بی سابقه بود و روح یکپارچگی و اتحاد 
را در میان آن ها زنده کرد؛ هر چند گروه ها و 
سازمان های فلسطینی همچنان در تشتت و 
اختلاف قرار دارند. همین اعتراضات سراسری 
غیر منتظره، اسرائیل را با چالش امنیتی بزرگی 
از هر سو مواجه ساخت و نقش مهمی در توقف 
جنگ داشــت. 2- در سطح جهان، فلسطین 
دوباره زنده شد و در مقابل نیز مشروعیت اخلاقی 
و سیاسی اسرائیل به شکل بی سابقه ای زیر 
سوال رفت. واکنش های رسمی و مردمی در 
سطح جهان به ویژه در آمریکا و اروپا گواه این 
مدعاست. انگار که خشمی نهفته در وجدان 
انسان ها در سطح جهان وجود داشت و مترصد 
فرصتی برای بروز بود. اقدامات ترامپ و دولت 
نتانیاهو در چهار سال گذشته در دمیدن بر انبان 
خشم جهانی بسیار تاثیرگذار بود و عملا افکار 
عمومی جهان را به این جمع بندی رساند که حق 
فلسطینی کاملا مقهور اجحاف اسرائیلی شده و 

جغرافیایی برای فلسطینی ها به منظور احقاق 
این حقوق باقی نمانده و راه حل دو کشوری در 
سایه اقدامات عملی و مواضع سیاسی بیش از 
هر زمانی دست نیافتنی تر شده است. در این 
میان، مخابره تصاویر تخریب دفاتر رسانه ای 
به ویژه رسانه های غربی در غزه و کشته شدن 
بیش از 66 کودک و 4۰ زن تاثیر شگرفی در به 
خیابان کشیدن مردم جهان داشت؛ همان فیلم 
دختربچه غزه ای که به زبان انگلیسی گریه کنان 
رنج های  خود و همسالان خود را بیان می کرد و 
از تخریب منزلشان سخن می گفت، نزدیک به 
1۰۰ میلیون بازدید در فضای مجازی داشت. 
3- آمریکا به عنوان بزرگ ترین و مهم ترین متحد 
اسرائیل است؛ اما آمریکایی متفاوت از ایام ترامپ 
در این جنگ ظاهر شد. بله! همان گزاره های 
متعارف »حق اسرائیل در دفاع از خود« و غیره 
ــاره تکرار شد ولی تاکنون سابقه نداشته  دوب
است که دولت آمریکا به این شکل به قضیه ورود 
کند و رئیس جمهور آن پنج بار با نخست وزیر 
اسرائیل تماس بگیرد و خواستار توقف جنگ 
شود. این رفتار بایدن دلایل مختلفی دارد؛ از 
تمایل نداشتن به تنش زایی در خاورمیانه و بر 
هم خوردن تمرکز آمریکا برای مقابله با چین 
گرفته تا تاثیرپذیری از همین خشم جهانی به 
رفتارهای اسرائیل به ویژه در میان مردم آمریکا 
و همچنین در میان دموکرات ها. این که در 
شرایط کرونایی، ده ها هزار نفر در میشیگان و 
شیکاگو و دیگر ایالت های آمریکا به خیابان ها 
بریزند و حامیان پروپاقرص اسرائیل از جمله 

رئیس کمیته روابط خارجی سنا این گونه زبان 
به انتقاد بگشایند و جریان ترقی خواه درون 
حزب دموکرات به این شکل واکنش نشان دهد 
و برای اولین بار در تاریخ روابط آمریکا و اسرائیل 
ــرارداد نظامی  ــرای لغو قـ طرحی در کنگره ب
با تل آویو ارائــه شــود. 4- بر عکس جنگ های 
پیشین، شکاف کم نظیری میان سیاستمداران، 
نظامیان و سازمان های امنیتی اسرائیل در 
این جنگ بروز کرد. در حالی که از همان اوایل 
ــش و سازمان های امنیتی  ــروع جنگ، ارت ش
خواهان پایان دادن به آن بودند، اما نتانیاهو 
ــرار داشــت و حال که بی بی  بر این مسئله اص
در معرض انتقادات سختی قرار دارد و موارد 
متعددی وی را به توقف جنگ واداشت، توپ را 
به زمین ارتش می اندازد و آن ها را مسئول پایان 
دادن به عملیات علیه غزه معرفی می کند. روند 
جنگ چنان موجب نارضایتی  داخلی شده بود 
و تداوم آن هر روز چالش برانگیزتر می شد که 
دیگر هیچ کدام از اعضای کابینه امنیتی ادامه 
آن را به صلاح نمی دانستند و از این جا بود که در 
اقدامی بی سابقه در مقایسه با جنگ های پیش، 
همه اعضا بدون استثنا به برقراری آتش بس در 
جلسه دیروز رای دادند. ۵- در این جنگ، غزه 
تحت سلطه حماس آسیب های جــدی دیــد و 
بسیاری از زیرساخت های آن ویران شد و حدود 
7۵ هزار فلسطینی خانه خود را از دست دادند و 
آواره شدند. در کنار آن مقررات دولتی و خیلی 
از مراکز وابسته به حماس منهدم شد. این حجم 
ویرانی گسترده در سه جنگ پیشین هم اتفاق 

افتاد و احتمالا با کمک های مالی قطر و بنا به 
اخباری امارات )احتمالا با هدف تقویت جایگاه 
دحلان( و همچنین ترکیه، غزه دوباره بازسازی 
شود. قبل از جنگ، پایگاه مردمی حماس در 
غزه نسبت به قبل تاحدودی کاهش یافته بود 
اما توانمندتر از قبل ظاهر شدن این جنبش 
و همچنین افزایش محبوبیت آن در قدس و 
کرانه باختری در طول این جنگ باعث ترمیم 
این جایگاه در غزه و افزایش تاثیرگذاری آن در 
معادلات داخلی فلسطین می شود و به احتمال 
زیاد اگر انتخاباتی برگزار شود، برایند روشنی 
برای این جنبش خواهد داشت. 6- اتفاقات 
ــداوم معامله قرن  اخیر چالشی جدی بــرای ت
ترامپ است. هر چند با آمدن بایدن این طرح 
دیگر با آن شدت و حدت پیگیری نمی شود اما 
هنوز آثار آن پابرجاست، چه در خصوص قدس 
و شناسایی آن به عنوان پایتخت اسرائیل و چه 
عادی سازی روابط با اسرائیل .  اما اگر اعتراضات 
مدنی در قدس و کرانه باختری و همچنین داخل 
اسرائیل روند فزاینده ای به خود گیرد، می تواند 
به بازنگری دولت آمریکا در سیاست اعمالی 
دولــت پیش منجر شــود. همچنین با توجه به 
مواضع نسبتا خوب کشورهای مختلف از سه 
بلوک ایران، ترکیه و عربستان به جنگ اخیر به 
رغم تفاوت ها در جنس و ماهیت موضع گیری ها 
و تاثیرات آن ها، احتمالا روند کنونی در صورت 
تداوم، چالش مهمی در برابر عادی سازی روابط 
میان اسرائیل و دول منطقه و همچنین تعمیق 

روابط عادی شده ایجاد کند.

جنگ تمام شد؛ برنده و بازنده؟! 

   صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

توئیت روز 

خبر آخر

سامی ابوزهری، سخنگوی حماس: نبرد قدس 
ــازی و حامل این پیام به  یکی از مراحل آزادس
اشغالگران خارجی است، دو راه داریــد؛ یا از 
سرزمینمان بیرون می رویــد یا بیرونتان می 

کنیم.

جنبش  سیاسی  دفتر  عضو  البخیتی،  محمد 
انصارا... یمن: رژیم صهیونیستی برای حفظ 
موجودیت خود به توانش تکیه نمی کند بلکه به 
ایجاد تفرقه میان ما و شکستن اراده مان تکیه 
می کند. ملت فلسطین با اتحاد و اراده قوی 
پیروز شد. این، پیامی مهم با این مضمون برای 
ملت های عرب و مسلمان است که نابودی این 
رژیم غاصب امکان پذیر است و برای تحقق آن 
به چیزی بیشتر از وحدت موضع و اراده قوی 

نیاز نداریم.

آسوشیتدپرس یکی از خبرنگاران خود به نام 
امیلی وایلدر را به دلیل اظهار نظرهای شخصی 

در حمایت از  فلسطین اخراج کرد.

رئیس جمهور لبنان: سعد حریری قادر به تشکیل دولت جدید نیست 

بیروت، دولت همیشه در تعلیق 
لبنان از چند ماه پیش با بحران تشکیل دولت 
به خاطر اصرار جریان های سیاسی بر مواضع 
خود در خصوص ترکیب کابینه روبه رو است. 
»سعد حریری« رئیس »جریان المستقبل« از ماه 
اکتبر گذشته یعنی بیش از شش ماه پیش، مامور 
تشکیل دولت شد، اما عده ای از سیاستمداران 
و احزاب و جریان های لبنانی، وی را به تعلل در 
تشکیل کابینه در سایه اصرار بر مواضع خود در 
قبال نوع ترکیب آن متهم کرده اند. در ماه های 
اخیر شاهد تشدید تنش های سیاسی بین نهاد 
ریاست جمهوری و نخست وزیر مامور تشکیل 
دولت لبنان بوده ایم. در این میان، تلاش های 
بین المللی و برخی طرح های خارجی برای 
حل گره کور بحران تشکیل دولت در لبنان نیز 
تاکنون راه به جایی نبرده است و این درحالی 
است که این کشور علاوه بر بحران سیاسی با 
بحران شدید اقتصادی و فروپاشی ارزش پول 
ملی و گرانی و کمبود کالاها مواجه اســت و 
همین موضوع تاکنون بارها باعث اعتراضات 
گسترده ای در مناطق مختلف لبنان شده است. 
حالا میشل عون، رئیس جمهور لبنان با ارسال 
نامه ای به پارلمان اعلام کرده که سعد حریری، 
نخست وزیر مکلف، از تشکیل دولتی که قادر به 
نجات این کشور باشد، عاجز است. لبنان ماه 
های اخیر شاهد تشدید تنش های سیاسی بین 
نهاد ریاست جمهوری و نخست وزیر نیز بوده 

است. در این میان، تلاش های بین المللی یا 
دخالت های خارجی همچون سخنان امانوئل 
ماکرون برای حل گره کور بحران تشکیل دولت 
در لبنان نیز تاکنون راه به جایی نبرده است. 
به گزارش رویترز، میشل عون، رئیس جمهور 
لبنان، در نامه خود تاکید کرده است، حریری 
از تشکیل کابینه ای که بتواند با نهادهای مالی 
خارجی، صندوق های بین المللی و کشورهای 
ثروتمند یاری رسان ارتباط سازنده برقرار کند و 
لبنان را از بحران اقتصادی برهاند، عاجز است. 
مذاکرات تیم سعد حریری با صندوق بین المللی 
پول تاکنون به نتیجه نرسیده و دولت فرانسه نیز 
که در زمینه اعطای کمک های خارجی به لبنان 
ابتکار عمل را در دست دارد، اعلام کرده که تا 
زمان تشکیل دولتی متشکل از متخصصان و 
تکنوکرات ها کمک های مالی در اختیار لبنان 
قــرار نخواهد گرفت. دولــت موقت حریری از 
زمان استعفای دولت پیشین که در پی انفجار 
مهیب در بندر بیروت رخ داد اداره امور را به دست 
گرفته است. طی روزهای گذشته عربستان و 
امارات از سعد حریری  خواسته اند که از تلاش 
برای تشکیل دولت انصراف دهد. این مواضع 
پس از آن اعلام شد که شربل وهبه وزیر خارجه 
مستعفی لبنان، در مصاحبه با شبکه »الحره« 
برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس را مسئول 

به وجود آمدن داعش در منطقه دانست.

یورونیوز: ابوبکر شکائو در محاصره و جنگ با داعش خودکشی کرد 

سرنوشت مبهم سرکرده بوکوحرام 
 به احتمال زیاد سرانجام مردی که به دلیل 
ــودن نزدیک به 3۰۰ دختر دانــش آموز  رب
در سال 2۰14 در سرخط رسانه های بین 
المللی قرار گرفته بود، خودکشی بوده است. 
به نوشته یورونیوز، ابوبکر شکائو، سرکرده 
گروه تروریستی بوکوحرام نیجریه در جنگ 
با داعش و در زمانی که با هم قطارانش در 
محاصره تروریست هــای داعشی درآمــده 
بود، اقدام به خودکشی کرده است. روزنامه 
وال استریت ژورنال می گوید با دسترسی به 
گفته های مقام های رسمی و واسطه ها خبر 
مرگ ابوبکر شکائو قطعی است. رسانه های 
مقام های  از  نقل  بــه  بین المللی  و  محلی 
اطلاعاتی محلی دو روایت از نحوه خودکشی 
ابوبکر شکائو منتشر کرده اند: یکی این که 
وی یک گلوله به سینه خود شلیک کرده و 
دیگری این که چاشنی انفجاری )احتمالا( 
یک نارنجک را در دستان خود کشیده است. 
خبر مجروحیت شدید وی تایید شده است. 
دولت نیجریه طی سال های گذشته چندین 
بار مرگ ابوبکر شکائو را اعــلام کــرده ولی 
ســرکــرده بوکوحرام پس از مدتی از زنده 
بودنش خبر داده است. با این حال، منابع 
نیجریه ای احتمال مرگ وی را بیش از گذشته 
می دانند اما دولت نیجریه، داعش درغرب 
آفریقا و گروه بوکوحرام تاکنون مرگ او را 

تایید نکرده اند. ارتش نیجریه فوریه سال 
2۰1۸ برای هر سرنخی از ابوبکر شکائو، 
هشت هــزار دلار جایزه گذاشته بــود. گروه 
بوکوحرام از سال 2۰16 با وجود بیعت با 
داعش به دو شاخه تقسیم شد. گروهی در 
مرز چاد به رهبری ابومصعب البرناوی، پسر 
محمد یوسف، از سوی داعــش به رسمیت 
شناخته شده اند. در جناح دیگر، وفاداران 
به ابوبکر شکائو با نام جدید جماعت »اهل 
سنت للدعوی و الجهاد« در پایگاه سنتی 
این گروه در جنگل های سامبیسا فعالیت 
می کنند. گروه بوکوحرام در سال 2۰۰2 
و به ویژه برای مبارزه با فساد سیستماتیک 
دولت نیجریه و مخالفت با آموزش و پرورش 
مدرن اعلام وجود کرد. بنیان گذار و نخستین 
سرکرده این سازمان به نام محمد یوسف، 
عمده فعالیت خود را بر پایه موعظه و خطبه  
خوانی در مساجد ایالت بورنو استوار کرده 
بود. در حالی که ده ها هزار مسلمان در سال 
2۰۰۹ بــرای قیام علیه دولــت وقــت آمــاده 
می شدند، ارتش و پلیس نیجریه به مساجد 
آن ها حمله کرد و شیخ محمد یوسف را در 
برابر دوربین های تلویزیونی با گلوله به قتل 
رساند. نبرد میان بوکوحرام و دولت نیجریه 
در یک دهه گذشته نزدیک به 3۰ هزار کشته 

به جا گذاشته است.


